
Matematika 7 
 

C E LÁ   Č Í S L A  III. 

Násobení celých čísel 

Při násobení celých čísel dodržujeme jednoduché pravidlo: 
- nejprve mezi sebou vynásobíme samotná čísla (bez znamének) 
- pak se podíváme na znaménka a k výsledku připíšeme takové znaménko,  
  které vyhovuje následujícímu: 
 
 
 
 
 
 
 

Pokud nějaké číslo u sebe nemá žádné znaménko, jakoby u něj bylo plus! 
Několik příkladů na ukázku: 

(- 1) . (+3) = - 3   3 . (+2 ) = +6 
(- 1) . (- 2) = + 2   8 . (- 3) = - 24 

 
Pravidlo pro násobení více čísel: 
(-1) . (-1) . (-1) . (-1) . (-1) . (-1) = +1    Jak to? 
(-1) . (-1) . (-1) . (-1) = +1   násobení sudého počtu záporných čísel =   + 
(-1) . (-1) . (-1) . (-1) . (-1) = -1   násobení lichého počtu záporných čísel =    - 
 
Pravidla pro počítání s číselnými výrazy: 
– násobení má přednost před sčítáním a odčítáním, závorky mají přednost před 
   násobením. 

- nezapomeňte na to, že to, s čím nepočítáte, musíte vždy opsat!!! 
 
10 + (- 3) . 2 – 5 = 10 – 6 – 5 = - 1 
 
[(2 – 4) . (3 – 5) + 8] . [(2 – 3) . (- 4)] – 5 = [- 2 . (- 2) + 8] . [- 1 . (- 4)] – 5 = 
= [4 + 8] . [+ 4] – 5 = 12 . 4 – 5 = 48 – 5 = 43 
 

 
Příklad 1: Vypočtěte: 
a) (+ 4) . (+ 5) =   b) (-2) . (-1) =   c) (-6) . (+3) = 
d) (+4) . (-5) =   e) (-4) . (-1) =   f) (7) . (-4) = 
g) (-8) . (-21)=   h) (-5) . (+5) =   i) (-74) . (-2) = 
j) (-4) . (+56 ) =   k) (-4 500) . (+5) =   l) (-12) . 0 = 
 
Příklad 2: Vypočtěte: 
a) (-1) . (-1) . (+1) . (-1) . (+1) . (-1) = 
b) (-1) . (+1) . (-1) . (+1) . (-1) . (-1) . (+1) . (-1) = 
c) 4 . (- 1) . (+1) . (–1) . 4 . (+1) . (-1) = 
d) -4 . (-1) . (+1) . 3 . (-1) . (+2) . (-1) . (+1) = 

e) 1 . (+1) . (-1) . (+2) . (-1) . (+1) . (-1) . (-4) = 

(+) . (+) = + 
(-) . (-)= + 
(+) . (-)= - 
(-) . (+) = - 



Matematika 7 
 

Příklad 3: Vypočítejte: 
a) (27) . (- 13) =  b) (+ 42) . (-25) =  c) (-12) . (+59) = 
d) (+198) . (-4) =  e) (-25) . (-4) =  f) 28 . (+5) = 
g) – 12 . 19 =  h) – 92 . (-5) =  i) – 400 . (- 2) = 

 
Příklad 4: Urči, zda výsledek bude číslo kladné nebo záporné: 

a) (-4) . (-8) . (+15) . (-4) . (+8) . (-1) = 
b) (-7) . (+5) . (- 9) . (+9) . (-4) . (-1) . (+7) . (-5) = 
c) 4 . (-5) . (+1) . (–4) . 4 . (+2) . (-1) = 
d) -4 (-1) . (5) . 3 . (-12) . (+2) . (-5) . (+5) = 
e) 1 . (+5) . (-9) . (+4) . (-4) . (+1) . (-1) . (-4) = 
f) (-5) . (-4) . (+7) . (- 6) . (- 3) = 
g) (+2) . (-7) . (-9) . (-8) . (+7) = 
h) (-4) . (-4) . (-9) . (+5) . (+8) = 
i) (+3 ) . (-5) . (+7) . (+8) . (-5) = 
j) (7 – 6) . (7 – 9) . (2 – 2 + 4) = 
k) (- 4 –1) . (+5 – 3) . (-2 + 3) . (- 4 – 6) = 
l) (- 4) . [ (4- 5) . (-1 + 3) + 2 ] – 2 = 
m) (+ 25) : (-5) + (-20) : (+4) – (+9) = 

 
 

Dělení celých čísel 

Při dělení celých čísel postupujeme stejně jako při násobení, tedy: 
- nejprve mezi sebou vydělíme samotná čísla (bez znamének) 
- pak se podíváme na znaménka a k výsledku připíšeme takové znaménko,  
  které vyhovuje následujícímu: 
 
 
 
 
 
 
 

Pokud nějaké číslo u sebe nemá žádné znaménko, jakoby u něj bylo plus! 
Několik příkladů na ukázku: 

(- 12) : (+3) = - 4   6 : (+2 ) = +3 
(- 10) . (- 2) = + 5   8 : (- 4) = - 2 

 
Pravidla pro dělení více čísel: 
(-1) : (-1) : (-1) : (-1) : (-1) : (-1) = +1    Jak to? 
(-1) : (-1) : (-1) : (-1) = +1   dělení sudého počtu záporných čísel =    + 
(-1) : (-1) : (-1) = -1    dělení lichého počtu záporných čísel =     - 
 
Pravidla pro počítání s číselnými výrazy: 

– násobení a dělení jsou na stejné úrovni, je tedy jedno, co uděláme dříve,  
   obě operace mají přednost před sčítáním a odčítáním, závorky mají  
  přednost před násobením i dělením. 

- nezapomeňte na to, že to, co nepočítáte, musíte vždy opsat!!! 
 

(+) : (+) = + 
(-) : (-)= + 
(+) : (-)= - 
(-) : (+) = - 
 



Matematika 7 
 

10 + (- 30) . 2 : (- 5) = 10 – 60 : (– 5) = 10 +12 = +22 
 

[(2 – 4) : (3 – 5) + 3] : [(2 – 3) . (- 4)] – 5 = [- 2 : (- 2) + 3] : [- 1 . (- 4)] – 5 = 
= [1 + 3] : [+ 4] – 5 = 4 : 4 – 5 = 1 – 5 = - 4 
 
 
 
Příklad 1: Vypočtěte: 

a) (+15) : (+1) =  b) (-15) : (+1) =  c) (-15) : (-1) = 
d) (+15) : (-1) =  e) (+15) : (+3) =  f) (-15) : (+3) = 
g) ( - 15) : ( - 3) =  h) (+15) : (-3) =  i) (-75) : (-5) = 
j) 42 : (-7) =   k) (+75) : (+5) =  l) (-42) : 7 = 
m) (- 36) : 9 =  n) (-42) : (-7) =  o) (-17) : (-17) = 
r) (- 75) : 5 =   s) 35 : (-5) =   t) 75 : (-5) = 
u) (-144) : 12 =  v) (- 63) : (-7) =  w) (- 42) : (-7) = 

 
Příklad 2: Vypočítejte: 

a) (+6) : (+2) =  b) (-6) : (-2) =  c) (+6) : (-2) = 
d) (-6) : (+2) =  e) (+12) : (-1) =  f) (+12) : (-2) = 
g) (-15) : (5) =  h) (-245) : (+5) =  i) (+245) : (+5) = 
j) (-25) : (5) =   k) (+25) : (-5) =  m) 0 : (-2) = 
n) (-10) : 5 =   p) 147 : (-7) =  r) 21 : (+3) = 
s) (-72) : 9 =   t) (-56) : 8 =   u) (-169) : 13 = 
v) (-42) : (-7) =  w) +9100 : (-700) =  y) (-14) : (-2) = 

 
Příklad 3: Vypočtěte: 
a) 3 . ( -2) : [ ( -3) : ( -1) ] =     b) [(-5) . (-6) : 15] : (-2) = 
c) (-4) . (-5) . (-2) : (-10) =     d) (-4) . [(-5) . (-2) : (-10)] = 
e) (-3). 9 – 7 . 8 + 11 . 7 =     f) 6 . ( -4)- 15 – 14 + 3 . 12 = 
g) (-1) .(-7) - (-9) . 0 .(-12)=    h) (-5). 6 – 8 – 113 . (-1) = 
i) (-5) . (6-8) . (11-8) . (-1)=    j) (-4) . (-1) . (-5) . 1 . (-10)= 
k) (-5) . 6 + (8-11) . 3 =     l) 3 . 6 + 2 . (9-3.5) = 
 


